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Introduction

In the last few decades, the definition of brands, brand identity and brand equity have

acquired an important role for For-Profit and Non-profit Organizations. Brands are often described

as an intangible and competitive asset based on their ability to generate different advantages and, in

addition, easy transferability among different products and situations. The increasing growth of

brands is directly connected to the fact that many consumers nowadays are becoming more

conscious of the products they need to purchase and have the chance to compare prices and reviews

about items using digital platforms so, consequently, the firm with an established brand image will

have a bigger opportunity to reach success.

A brand is the complete expression of an entity, namely a company, a product, a person,

which is communicated through the creation of an experience for the audience, both rational and

emotional (Belenioti, Vassiliadis, 2019). Therefore, each element which produces an interaction

with the public, creates the brand and the factors establishing this bond can involve:

● the visual appearance of the company, like the name, the logo, the colors, or the identity.

● the user’s experience related to any product, namely interaction design, visual design,

industrial design, or packaging.

● the relationship of any employee with the audience

● customer care involving speed in response to claims, kindness, effectiveness.

● debates originated in the media, both traditional and social (Belenioti, Vassiliadis, 2019).

So, that said, the main motivation of this research is born from the concept that branding is

day by day more essential in the performance of services or products and, for both FPOs and NPOs,

the principal aim of this process is to differentiate by creating a unique identity for the consumers.

Moreover, even though there are innumerable studies about what brand image and brand equity are

for For-Profit organizations, about non/profit organization like museums, the topic was not analyzed

in depth yet (Belenioti, Vassiliadis, 2019) so, it is definitely worth highlighting that the foregoing

study also implies the necessity to encourage a further analysis of museum’s branding and especially

the case of Manege Central Exhibition Hall, since it is a museum full of potential that is often not

considered as it should, due to the dominant competitors playing in the same field.

Fair to mention that the paper was written in collaboration with professor Starov of the

Marketing Department in GSOM SPBU and the PR Manager of the Manege Central Exhibition

Hall, Aleksandra Kovaleva. Furthermore, the elaborate will cover different fields of study such
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Branding, Consumer Behavior, Museum Marketing, reason why it can be seen as a

cross-disciplinary study.

Indeed, the main object of the study is the customer-based brand equity for museums from a

starting point which is the Manege Central Exhibition Hall case study. After the analysis of the

conceptual framework for the topic of brand equity and the most relevant empirical studies

developed in this field during the last few years together with the most meaningful models for the

evaluation of the customer-based brand equity, there were identified different research gaps,

emerged in the analysis:

While the CBBE model has been applied many times to FPOs, conversely art organizations’

brand equity has been previously considered in a limited number of research. Moreover, no common

agreement was found about museums’ brand equity and there is scarcity of studies on it with a direct

focus on the CBBE framework (Belenioti, Vassiliadis, 2019). Hence, a special research should be

conducted in order to identify how Brand Equity works for museums and how it can enrich them.

The main goal of this paper is to offer an in-depth conceptualization and framing of

customer-based brand equity constructs applied to museums and also to measure and examine the

significance of the customer-based brand equity dimensions in relation to Manege Central

Exhibition Hall. Moreover, the intended goal would be to offer solid brand equity recommendations

for museums in order to improve and promote their services and art experiences in the most efficient

way.

Therefore the main research questions could be formulated as follows:

● How can the customer-based brand equity model be applied in order to strengthen the

competitive position of museums?

● How do museums generate value to customers, both locals and internationals?

In order to achieve the previously mentioned goals, it is essential to tackle the following

objective:

1. Examine and highlight the most relevant pre-existing CBBE models to detect their key

aspects and have a basis to start from.

2. Prove the validity of the chosen CBBE model for further analysis, explaining the

variations made to it to adapt to the current museal market.

3. Identify the museum for the case study with valid motivations and analyze its competitors
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4. Conduct online surveys and statistically analyze the results obtained.

4. Develop guidelines for the Manege Museum firstly, and in general for art organization

later on, based on the findings.

5. Make recommendations to museums on how to measure their Brand Equity and how to

strengthen it in order to reinforce their relationships with customers, their attractiveness and their

competitive advantage.

Over and above that, the reached aim will also help to find new margins of improvement for

other museums CBBE models through the analysis of the Manege example, seeking a deep

comprehension of the customer-based brand equity and establishing its relevance for museum

organizations.

Chapter 1: Theoretical background of the Customer Based Brand Equity Models

1.1. Branding in the museum industry

Between the end of the Eighties and the beginning of the Nineties of the Twentieth Century,

the first efforts by museums to acquire a coordinated image are to be placed. This is due to the fact

that the museum is no longer just a place used for the conservation and protection of cultural

heritage, but has become a center for the provision of services (Mocchi, Sacerdote 2021).

As to what refers to creating brand identity in this kind of environment, Pusa and Uusitalo

supported the claim that brand identity involves four different dimensions: product, person,

symbolic and organization related ones presented in the Fig 1 below (Pusa, Uusitalo 2014):
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Figure 1. Brand identity in art museums

Firstly, the museum could be seen as a product, which means that it has to be considered the

following aspects: the core product, namely the exhibition itself and the augmented product,

embodying the museum shop or extra activities. Also, relating these features with the perception of

the museum as a product, it can determine some key aspects that will be crucial to create a solid

brand equity: the museum’s aim and the museum’s different services (Pusa, Uusitalo 2014).

Secondly, visitors could evaluate the museum as a person: a lot of international galleries

have started to highly evaluate their audience's imagery in order to personalize their identity.

Moreover, it suffices to think that in many art places, a specific painting style or a specific artist are

able to gather groups of visitors with similar tastes and thoughts.

Infact, the third dimension highlighted by Pusa is the creation of brand identity through

symbolism: when a museum becomes itself the icon of a specific art movement or artist, it becomes

a symbol for spectators. The “symbolic” aspect also entails an emblematic logo or a relevant

historical background which make that specific museum extremely recognizable.

Fourthly, the museum is undoubtedly an organization: this will lead the analysis to appraise

all the important administrative aspects related to the museum identity mostly because in this

branch, it is pivotal to share the same brand identity with users, media, employees and partners

(Pusa, Uusitalo 2014).
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In conclusion, to have a clearer vision of what is the creation of a brand equity for museum,

it is worth reporting Hankinson and Rochester’s (Hankinson, Rochester, 2005) definition of

branding for non-Profit organizations, namely the deliberate and active management of a bundle of

perceptions, both tangible and intangible in order to communicate consistent and coherent messages

to visitors.

This characterization will be the starting point in analyzing the different customer-based

brand equity models applied to modern art museums and highlighting the reasons why Keller’s one

was chosen to be applied to the Manege Central Exhibition Hall.

1.2. The definition of brand equity

The concept of brand equity has gained popularity in the early 80’s and, pertaining to it, a

variety of definitions have been formulated over the years in the field of academic research: one of

the most important approaches related to this subject was offered by David A. Aaker, who provided

the following interpretation of brand equity: “A set of brand assets and liabilities linked to a brand,

its name and symbol, that adds to subtract from the value provided by a product or service to a firm

and to the firm’s customers” (Aaker, 1991). Furthermore, it is essential to highlight another

important contribution offered by Kevin L. Keller in 2001: inherent in his theory, brand equity is

based on the different reactions customers could have dealing with a brand and the key points of this

are brand's favorability and awareness and, nevertheless brand uniqueness in the consumers'

perceptions (Busacca, Ostillio, Keller, 2021).

Advancing with brand equity’s definitions’ analysis, during the same year, Simon and

Sullivan offered a financial definition of the same concept, describing it as the augmenting cash

flow related with products owning a brand over unbranded products (Simon, Sullivan, 1993).

Further on, it is useful to mention an additional definition of the concept which, according to

Wulfsberg, may be distinguished into 3 macro-groups:

In the first one, the focus addresses the psychological elements of consumer behavior like it

was previously mentioned from Aaker and Keller’s definitions (Hörisch, Wulsfberg, Schaltegger,

2020).

The second one is an economic-based model represented by Sullivan and Simon’s

definitions: considering that this research proposal is based on non-profit organizations whose

revenue mainly derives from donations, this definition was not evaluated as appropriate to be

considered as a basis for this research proposal (Simon, Sullivan, 1993).
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Lastly, the third group is related to complex approaches concerning brand equity, namely a

generalized method of moments to analyze both financial and societal aspects of the firm: to answer

specific questions, this method requires precisely quantified parameters to be compared. In our case,

the factors considered will be quite subjective and emotional- based so, more likely they will not be

suitable to be analyzed through this method (Sharma, Sengupta, Lichtenthal, 2019).

1.3. CBBE conceptual framework

Hence, brand equity is associated with various conceptions: as it was previously introduced

while describing the research gaps, the lacking agreement regarding the concept of branding is

strong, so this study will take a precise direction, bringing up the customer brand equity model

linked with the customer’s perception as the main topic of the research proposal because, in the

cultural branch, the visitors are a key element to develop a legitimate brand identity. Besides, due to

the fact that previously this theme was not examined in detail, as it was already mentioned, also for

museums is becoming a key priority creating and managing a strong brand because it brings various

financial and other rewards (Belenioti, Vassiliadis, 2019) so, further on, it will be examined how do

museums, and especially the Manage, could generate value for their customers through brand

equity.

Concerning this matter, in the following paragraph it is going to be presented a comparison

between two different CBBE models, namely Aaker and Keller’s ones, with the purpose of choosing

between one of them for supplementary analysis.

It is clear that these two models are not the newest ones but they were chosen to be presented

in the paper because they offer an overall approach to brand building, taking into account both the

internal understanding of what a brand is and how people perceive it (Steenkamp, 2019).

Additionally, the brand equity frames created recently were conducted in a specifically

field-oriented manner so they result to be applicable to a narrow field related to personalized cases.

For NPOs, the attention was never strongly driven towards museums, so this is the reason why it

was considered logical to take into consideration well known generic models and make the

necessary changes for this specific case ( Çifci, S., Ekinci, Y., Whyatt, G., Japutra, A., Molinillo, S.,

& Siala, H. 2016).

1.4. Aaker’s model

The brand acquires an identity value at the precise moment in which it conveys strong

sensations and memories to the customer: from a simple property’s identifier sign, it is developed by

creating a substrate of ethics and other varied values.
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In the 90’s, a famous American economist, David Aaker, examined the concept of

customer-based brand equity and he defined it as the set of intangible elements, the “assets”

associated with the brand, which can amplify or reduce the value of the product/experience offered

to its customers. Also, these assets are dissected in five categories such as brand loyalty, name

awareness, perceived quality, brand association and other proprietary brand assets (Farquhar, 1990):

1. Brand equity: these assets mainly enrich or deduct value for users. They can gather,

develop numerous data about the brand and its offer. In addition, they may influence customers’

trust during the purchasing process. According to Aaker, it can offer a sense of familiarity and

commitment, so it is essential because it can affect the potential customer’s brand consideration,

influencing the purchasing choice. Also, brand awareness is important because it is directly related

with the recognition of the brand and the perception of its quality and reliability (Aaker, 1991).

2. Brand loyalty is a dimension which relies on the concept of loyal customers’ base because

they assume a superior quality for branded products, moreover, they can suggest it to friends or

other customers, according to the mouth-to-mouth effect (Lieven and Barlow, 2018). Furthermore,

in different markets there is a flat apathy among purchasers so, the customers’ fidelity decreases the

competition which is often vulnerable. Competitors could be demotivated to spend money with the

aim of attracting contented purchasers (Aaker, 1991). Especially in the NPOs environment,

attracting new customers is much more costly than retaining the existing ones; this is the reason why

this element plays a main role for brand equity’s definition.

3. Perceived quality is measured by the perception of quality, which is in the mind of the

customer (loyal or potential one). Based on Aaker’s theories, perceived quality can influence brand

loyalty and also the purchasing process, peculiarly when a customer seems to be unsure about the

product. Additionally, this dimension could be the start for brand expansion, being related to the the

main reason to buy a particular product: taking it into account, Aaker emphasizes that, to build a

solid brand, the organization/the firm needs to offer a minimal perceived quality for low market

competitors’ environment or manage to provide an above average one for the others (Aaker, 1991).

4. Brand associations directly involve the use of a distinct product. Two different products or

experiences can create a totally different effect because the brand association connected with them

compellingly varies. The association of a context, personality or lifestyle can definitely influence

and change the customer experience. Also, it is worth mentioning that some customers may develop

an emotional or physical attachment to a particular product and, consequently, this solid brand

association may create a competitive advantage because it will offer a strong basis for further

extension of the brand image (Farquhar, 1990).
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5. Other proprietary brand assets can be identified such as trademarks, patents or business

relationships which may also create a potential competitive advantage for the brand (Vasilieva and

Vasilieva, 2017). These assets can be present in different forms: for instance, a trademark assures

brand equity from challengers who desire to attract clients with a similar name, packaging or

advertising style. Also, a solid patent can avoid direct competition or a distribution channel for

advertising can be managed by a brand due to a brand performance background in the Figure 2

presented below (Aaker, 1991)

Figure 2. Aaker’s brand equity model, 1991

Concerning Aaker’s model advantages, it is important mentioning that it provides deep

insights to brands all over the world and it may identify in which field and how the brands currently

take a position, which type of performance they provide in comparison to competitors, and the

methodology they can use to differentiate them and positioning the brand higher. Also, this model is

a descriptive theoretical framework, but it does not truly help the organization or the firm with

measuring brand equity: it offers only descriptive indications regarding a set of items, the assets, but

it is not extremely clear how and which of these should be combined to have a brand evaluation.

Thereupon, in the museal environment, Aaker’s model cannot be fully applied in its current form

because its variables and other elements are not concretely applicable to the museum experience

since Aaker offered a general vision for each dimension and non-pragmatic steps to follow to reach

brand equity (Ovidiu, Moisescu 2016). It is possible to try to reshape this model for the museal
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application, but it will probably bring inconsistency in further analysis: the new cultural brand

equity assets hypothetically could be loyalty, namely a positive attitude towards a museum or the

willingness to revisit it, brand values, brand image and perceived quality: as a matter of fact, the

need of reshaping derives from indistinct and intangible identity of museums and the difficulty in

building connections between the customer perspective and the commercial orientation

(Andronikidis, Vassiliadis, Fotiadis, Priporas, 2008).

1.5. Keller’s model

Based on Keller’s theory, brand equity is born from the interrelation between the marketing

strategy on a product obtained through the brand and the consequences that this will have on the

consumer. More precisely, this differential effect is given by reactions that users have about a

branded product compared to another similar without brand or with a fictitious one.

So, consequently, a positive brand equity is created when the audience favorably reacts not

only to the brand, but also to the marketing mix factors, which they consider in their acquisition. In

fact, the author contends that these factors can produce in the mind and in the memory of customers

a series of associations through which they choose a branded product and/or service over another

which is anonymous. Also, Keller repeatedly notes that the fundamental basis for a strong brand

equity is knowledge: the brand’s resources can generate value for the consumer, because they help

to interpret, process and store products’ information. In addition, they may decrease decision

uncertainty safety, especially in the case of intangible products such as exhibitions and increase

user’s experience satisfaction, with reference to the brand quality values (Keller, Brexendorf, 2019).

Keller’s Customer Based Brand Equity pyramid comprises four steps and conjointly six

building blocks, which lead to a solid brand image and also a substantial brand equity. Thusly, the

four main dimensions are:

1. Brand Identity which is about creating a good brand salience (first of the six building

blocks) with depth and breadth of brand awareness. Depth is the chance the brands have to remain

etched in customer’s memory, through recognition or recall, while breadth refers to how many

different occasions or situations your brand appears in. Also, researching the market is essential to

understand your customers diverse needs and how to meet them: the more the needs are met, the

more the product is sold and the more a unique selling proposition is developed. By accomplishing

this step, it should be possible to know whether the customers feel the brand as the firm wants to, or

where there are some concrete problems to be solved (Farjam, Hongyi, 2015)
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2. Brand Meaning: as already mentioned, brand salience is a key point to form brand

equity but it is not enough. Many customers’ opinions reflect that elements like the image and/or the

meaning of the brand play an important role. Due to this, generating brand meaning demands a

well-grounded brand image. Although numerous brand interrelations can be created, brand meaning

can be mainly branched in pragmatic and more abstract considerations. consisting of two building

blocks (Keller, 2003): brand performance is formed by tangible factors, namely price and design of

the experience/product, reliability, durability, serviceability, efficiency. Consequently, the second

building block, the brand imagery, refers to external elements of the brand, like who is the typical

user of the brand, where is it possible to buy the product or to see the exhibition, how is the

customer journey, what are the brand values, history, and brand personality (Kashiv, Khanna, 2017).

3. Brand Responses encompass two different building blocks: consumer judgments and

consumer feelings. The first element answers the customers’ questions, like, for instance, what does

the brand do for me? Is it worth it? Why should I trust it more than other competitors? So, basically

this branch involves the way visitors relate performance and imagery associations to create different

perceptions. Concerning this, it is worth underlining four types of brand judgments: brand quality,

brand credibility, brand consideration and brand superiority. On the other hand, consumer feelings

are related to the emotional response the brand can provoke, namely which factors make the

customers feel excited or depressed, the probabilities that the interaction with the brand can produce

social approval and improved self-respect in the audience. Brand feelings are born in the

brand-created social environment: which is the perception incensed by a specific marketing mix?

How does the brand influence purchasers’ relations? Gleaned from that, Keller discerned six types

of brand-building emotions, particularly warmth, fun, excitement, security, social approval and

self-respect (Keller, 2003).

4. Brand Relationships comprise one building block named “brand resonance”: the way

the audience relates to the brand, starting with awareness and moving forward to differentiation,

emotional connection, and complete resonance, which means that the customer feels to be on the

same wavelength of the brand’s principles. They can be concretely divided in two dimensions, such

as intensity and activity: intensity defines how deep the bond with the brand is while activity is

basically how often the purchaser utilizes the brand or engages in other occupations unrelated to

expenditure. Additionally, a brand relationship could be defined as behavioral, attitudinal, recalling

a sense of community or active engagement presented in the Figure 3 below (Keller, 2013).

Figure 3. Keller’s brand equity model
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One of the main advantages of the CBBE model applied to the museal environment is that it

is a pragmatic and scalable framework: this means that both new and established brands can analyze

and dive deep into the whole frame or just part of it, according to the needs of the organization.

Moreover, this model allows not only to analyze but also to concretely measure the brand equity of

the firm or museum we want to examine.

On the other hand, it is not easy to apply the numerous elements Keller has taken into

consideration to build and measure the brand equity so, furthermore, the margin of error is greater

than using a simpler model with fewer factors (Aaker’s one). Concerning the applications, these two

customers- based brand equity models have been always applied to FPOs but, differently from

Aaker’s, Keller’s one seems to be more applicable to the museal environment mainly for three

reasons (Washburn, Plank, 2002):

● As stated before, the museum brand identity is intangible and subjective, and it is

strictly related to the audience. Keller’s model counts on the possible diverse customer responses to

a marketing mix, considering the psychological sphere which is explored by the visitor during an

exhibition.

● Keller’s model is a complete model which includes not only assets but also building

blocks which can help us to examine and measure in detail the brand equity of a museum.

● Dealing with the museal environment, it is essential to remember that the exhibition

is not only a physical demonstration but mostly an emotional one: art in all forms has the main aim

to involve the audience, please it or disappoint it. In other words, it has the need to evoke emotions,

and this is another reason more why Keller’s model is worth to be applicated to museums: it is

mainly customer-centered, it pays attention to audience’s feelings and feedbacks, and it commits to
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examine with deep questions the customers’ needs, struggling to comprehend how their experience

can be improved (Washburn, Plank, 2002).

Conclusively, it is a must-say to repeat that the author is aware that the models compared

before are not the newest around and that the situation of museum branding and the tools that were

available at the time are surely different from the ones accessible now: consequently, it was decided

to take into consideration Keller’s model for the solidity and the great applicability to our research,

highlighting that it was molded and modified with a special adaptation on the current museums

market and a specific focus on the relation between brand equity and brand experience.

The main ground for involving brand experience, according to Ramawasan and Ozcan

(2018), is that the building process of brand equity is directly related with visitors, who are

definitely more discerning nowadays than before: this sounds like a valid point, based on marketers

must collaborate to co-create brand experience with visitors as they become more powerful and

connected. Additionally, they emphasize the value of exchange: participation in a creation network

generates competitive value and visitors turn out to be the center of the value co-creation process.

So, conclusively, it is possible to say that individual and community brand experiences must be

realized and enhanced to establish a justifiable link between brand value and brand experience.


[…]


involving fny content made and shared voluntarily by individuals, fans, or consumers of a brand

who are affiliated or not with that brand. This could range from social media posts to a third-party

website review. Putting the community at the center of the museum priorities with user-generated

visuals, the attraction and the engagement will augment as well as the factors we have mentioned

before. Museums are opening their doors to the public, curating not only art and artifacts, but also

these visitor (user-generated) images. These collections are then transformed into visual narratives

about their displays, culture, and visitor experiences. Since museums are often short in budget,

Crowdriff is a great solution: using this free tool, the art organizations could add a unique touch to

special events with real-time social media displays, providing opportunity for people to learn about

and explore the experiences of other guests and creating a sense of belonging, community, and

accessibility (https://crowdriff.com/).

Moving towards the attachment, brand bond and brand trust towards the museum, the main

suggestion is offering more interactive experiences and tours for visitors, especially after the

pandemic period, depending on the museum style and audience: inserting interactive QRcodes near

the most important masterpieces which a detailed explanation of the author, the painting style and
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some curiosities about the epoque will help the visitor to feel more emotionally involved in the

exhibition which is taking place

3.3 Managerial Implications

The CBBE model analysis for museums provides a variety of management conclusions

concerning the impact of Brand Equity factors on various aspects of the museum branding identity

and customers’ attractiveness.

From a managerial point of view, the findings show that a brand's consumer-based equity is

related to both macro and micro factors of a branding system. Marketers have traditionally focused

on improving the country's reputation for product quality. So, brand managers may focus on levels

managing their marketing mix more in detail in order to create and/or improve brand equity of the

organization. Also, the fundamental objective of museum brand managers should be to optimize and

exploit brand equity in order to increase brand value. The proposed framework gives these brand

managers a better knowledge of the components than what has previously been offered in the

research literature.

The primary implication is that certain elements of Keller’s CBBE model have an impact on

the museum brand equity among customers more than others while there are certain factors which

were outlined to be not so strongly influencing . Also, the impact of elements like Salience,

Performance, Imagery, Quality, Credibility, Consideration, Superiority, Feelings, Loyalty,

Attachment, Communality, Engagement, Brand Bond and Brand Trust positively influence the

overall brand equity of museums. So, this highlights the value of the Customer-Based Brand Equity

framework in terms of customer relations and retention and also museum attractiveness for

marketing managers.

Although the majority of the CBBE model elements has been seen as influential, conversely,

especially Communality, Consideration and Imagery were found to be less significantly in affecting

museum brand equity at the general and the sub-variables level (determined from regression

models) since visitors seemed not satisfied with it. As a result, it is plausible to conclude that in

today's world, focusing especially on Communality, Consideration and Imagery factors in the

process of creating/strengthening a museum’s brand equity is crucial for boosting customers

participation, credibility in the brand and also involvement into the art community.

Secondly, regression models also showed that Salience, Performance and Feelings have

presented in minor part some criticisms, concerning their relationship with museal brand equity

based on visitors: thus, it might be a consequence at the managerial level to take singular
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sub-elements of the CBBE model and examine in depth all the details involved, not only building

their Brand Equity based on a macro-level but delving deeply into each small branch.

Consequently, another valuable observation from the study shows to museum marketers how

step by step they can measure a Keller’s re-adapted CBBE and it is possible to interpret the results,

including many different initiatives they can perpetrate to increase the influence of factors and

obtain a solid brand equity.

So, during the process of building a satisfactory museum brand equity, it is therefore

advisable to pay attention to each singular element and sub-element of the CBBE model with a

special recognition for the aspects which are revealed to be the most critical during the

aforementioned analysis.

In conclusion, the findings of the study can be used by marketing managers to better

understand the customers' museum habits and needs and how they influence the branding of a

museal organization, allowing it to acquire competitive value.

3.4 Limitations and further research

From the standpoint of practical implications, the research carried out within this paper was

useful, as well as to highlight the theoretical developments, to provide a deeper input for the study

of a brand equity for NPOs, and specifically for museums.

The analysis of the Manege and the relationship between customers and its brand equity,

although limited to the perception of different variables that make up Keller's theoretical framework,

offered the vision of an extremely interesting customer-based brand which turned out to be pretty

successful both for international and local visitors but that can always be improved. As said before,

the case study of the Manege was taken as a concrete example to analyze but the results of this

research can be inspirational for other museums and non-profit organizations around the world.

The analysis could be deepened, in my opinion, in the marketing department settings with

the aim of broadening it to subgroups of other dependent variables, allowing to define a more

complete picture on the perception of CBBE museums. Also, it is reasonable to suggest a further

comparative analysis between different museums ( it can be done by choosing a museum type in the

same country or taking into consideration the same museum style but in a different country) in order

to spot the different tendencies in branding a non-profit organization and which elements are

common and which not in order to have comparison and more varied recommendations.
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Pointing out the other side of research, there is always been awareness of the fact that the

analysis could bring within some limitations due to the dimensionality of Keller’s model and the

survey biases derived from the language: it is probable that not all the international visitors who

chose the english version were native english speakers and there will be the risk to answer without a

full comprehension of the text. Also, since the author of the paper is a non-native speaker in

Russian, although the questions were translated through the supervision of my russian referrer,

there could be some biases, concerning some nuances of the language. Additionally, the sample size

could have been larger but due to the current geo-political situation, not all the potential Manege’s

visitors had the chance to access Facebook and the other social media (some of them could have not

familiarized with VPN, for example or others just do not have a Facebook or VK account).

Conclusively, the current research has focused more on the museum itself in relation with the

CBBE model but it would be possible and interesting creating a broader analysis of the social media

marketing strategy of the museum and directly see the implication on visitors in order to achieve a

broader panorama of the elements which offer an impact for both customers and organizations.

Conclusion

The study paper covers a knowledge gap about research in the CBBE model for Non/Profit

organizations, in particular museums through the specific analysis of a case study, namely the

Manege Central Exhibition Hall. A variety of study objectives were specified in order to reach this

goal, and all of them were met with success. Although there has been substantial research on

museum customer-based brand equity, the argument over how it can be applied in order to

strengthen the competitive position of museums continues. It enabled the author to provide study

hypotheses and a research model that examines the nature of the relationship between various brand

equity related items.

Similarly, the museal environment was investigated, confirming the hypothesis that Brand

Equity is needed because it is directly connected with visitors perceptions and evaluation of the art

space and the exhibitions proposed in it. As a result, the study's goal of analyzing the impact of such

estimations through Keller’s CBBE model elements is confirmed.

Theoretical and managerial implications were designed after the data was collected and

analyzed, confirming that the research model proposed by the author is valid and can be used to test

the validity and effectiveness of museum brand equity, based on customers’ opinions and

perceptions.
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According to the findings, every element of the Keller’s CBBE model effectively influences

museum Brand equity but it was also outlined which sub-elements were not significant or showed

lower significant values, so that the recommendations given were mainly focused on them.

Finally, the paper makes a significant contribution to future research in the field of museum

marketing and customer-based brand equity, as it enables marketing professionals to learn more

about how Keller’s CBBE model works for museums and why it is so important to focus on this

aspect.
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APPENDIX:

Appendix 1. The example of survey with related variables

1a) English Version

1) Age

Please, select your age

2) Gender

Please, select your gender

3) Museum Time visits

How often do you visit museums?

4) Favorite Museum Type

Which type of museum do you like more?

5) Museum Manage

Are you familiar with The Manege Central Exhibition Hall?

(A five-point Likert scale was used (1 = “not at all”, 5 ="very much")

6) Salience

I frequently think of visiting the Manege.

I often come up with the Manege Museum as a contemporary art museum.

7) Performance

The Manege meets the needs of its community visitors in a positive way.

The Manege has unique characteristics as a contemporary art space.

As a visitor, I like the Manege Museum's characteristics, based on the museal

space itself and the museum’s exhibition I have seen.

8) Imagery

Please rate which of the following attributes corresponds sufficiently well to the

Manege using the following scale from "not at all" to "very much" (well known,
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contemporary, interesting, national, international).

9) Quality

I consider the Manege a valid art space.

The Manege satisfies my personal visitor’s needs.

10) Credibility

The Manege is a qualified modern art space.

I feel comfortable donating to the Manege in order to support its initiatives.

11) Consideration

I feel I want to recommend others to visit the Manege.

I find the Manege a relevant museum.

12) Superiority

In my opinion, the Manege is a distinctive museum.

In my opinion, the Manege Museum differs from other similar museums.

13) Feelings

Please rate how much the Manege provocates in you these feelings, using the following

scale from "not at all" to "very much".(serenity, curiosity, boredom, disappointment,

surprise)

14) Loyalty

I feel part of the Manege museal organization.

I feel ready to make an additional effort to support the Manege.

15) Attachment

I appreciate the Manege Museum.

I will miss visiting the Manege Museum in case of absence/closure of it.

16) Communality

I feel that I belong to a community made up of people who appreciate the Manege.

I think that the Manege Museum is followed by people like me.
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I feel a strong connection with other Manege’s art community supporters.

17) Engagement

I like talking to others about the Manege.

I feel interested in knowing about events, exhibitions, and information from the

Manege.

I closely interact with the Manege (mail in list, social media, website).

(A five-point Likert scale was used (1 = “strongly disagree”, 5 ="strongly agree")

18) Brand Bond

I am delighted with this Manege Museum brand.

I would feel sorry if this museum brand suffered from investment loss or support from

visitors.

19) Brand Trust

I share positive feelings about this museum brand with friends, family.

I would like to visit the Manege more often.

I would like to visit this museum again in the near future.

20) Brand Equity

This museum brand makes a strong impression on my visual sense.

I found this museum brand interesting in a sensory way.

This museum brand stimulates my senses.

When I visit this museum, I feel happy and motivated.

When I’m reminded of this museum brand, I remember a nice experience I look

forward to repeating.
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I engage in a lot of thinking when I encounter this museum brand.

When I think about this museum brand, I’m reminded of how it succeeds with its

creative exhibitions.

This museum brand stimulates my curiosity towards modern art.

1b) Russian Version

1) Age

Пожалуйста, выберите свой возраст

2) Gender

Пожалуйста, выберите свой пол

3) Museum Time visits

Как часто вы посещаете музеи?

4) Favorite Museum Type

Какой тип музеев вам нравится больше?

5) Museum Manage

Вы знакомы с Центральным выставочным залом "Манеж"?

(A five-point Likert scale was used (1 = “not at all”, 5 ="very much")

6) Salience

Я часто думаю о посещении Центрального выставочного зала "Манеж".

Я часто ассоциирую музей "Манеж" как музей современного искусства .

7) Performance

Манеж хорошо удовлетворяет потребности своих посетителей.

Манеж обладает уникальными характеристиками как пространство современного

искусства.

Как посетитель, мне нравятся характеристики музея "Манеж", основанные на

самом музейном пространстве и музейной экспозиции, которую я видел-а.
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8) Imagery

Пожалуйста, оцените, какой из следующих атрибутов достаточно хорошо

соответствует Манеж, используя следующую шкалу от "совсем нет" до "очень

много"(Общеизвестный, Современный, Интересный, Народный,

Международный).

9) Quality

Манеж удовлетворяет мои личные потребности как посетитель.

Я считаю Манеж валидным.

10) Credibility

По моему, Манеж является квалифицированным и актуальным современным

художественным пространством.

Я чувствую себя комфортно, делая пожертвования, чтобы поддержать инициативы

Манежа.

11) Consideration

Я чувствую, что хочу порекомендовать другим посетить Манеж.

Я нахожу Манеж релевантным музеем.

12) Superiority

На мой взгляд, Манеж-уникален.

На мой взгляд, музей "Манеж" отличается от других подобных музеев.

.

13) Feelings

Пожалуйста, оцените, насколько Манеж вызывает у вас эти чувства, используя

следующую шкалу от "совсем нет" до "очень много" (Безмятежность,

любопытство, Скука, Разочарование, Сюрприз).

14) Loyalty

Я чувствую себя частью музейной организации "Манеж".

Я готов приложить дополнительные усилия для поддержки Манежа.

15) Attachment

Я ценю музей Манеж.

Я буду скучать по посещению музея "Манеж" в случае его отсутствия/закрытия.
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16) Communality

Я чувствую, что я принадлежу к сообществу, состоящему из людей, которые

ценят Манеж.

Я думаю, что за музеем "Манеж" следят такие люди, как я.

Я чувствую сильную связь с другими сторонниками арт-сообщества Манежа.

17) Engagement

Мне нравится говорить с другими о Манеже.

Мне интересно знать о событиях, выставках и информации из Манежа.

Я тесно взаимодействую с Манежем (почта в списке, социальные сети, веб-сайт.

(A five-point Likert scale was used (1 = “strongly disagree”, 5 ="strongly agree")

18) Brand Bond

Я в восторге от бренда музея Манеж.

Мне было бы жаль, если бы этот музейный бренд пострадал от потери

инвестиций или поддержки со стороны посетителей.

19) Brand Trust

Я делюсь положительными впечатлениями об этом музейном бренде с друзьями,

семьей.

Я бы хотел чаще бывать в Манеже.

Я хотел бы снова посетить этот музей в близком будущем.

20) Brand Equity

Этот музейный бренд производит сильное впечатление на мое визуальное

восприятие.

Я нашел этот музейный бренд интересным в чувственном восприятии.

Этот музейный бренд стимулирует мои чувства.

Когда я посещаю этот музей, я чувствую себя счастливым и мотивированным.
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Когда мне напоминают об этом музейном бренде, я вспоминаю приятный опыт и

с нетерпением жду его повторения.

Я много размышляю, когда сталкиваюсь с этим музейным брендом.

Когда я думаю об этом музейном бренде, мне вспоминается, как он преуспевает

со своими творческими выставками.

Этот музейный бренд стимулирует мое любопытство к современному искусству.
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