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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Topicality of the research is correctly formulated by the author in the introduction to the research. The topic is actual. The main goal of the master thesis is to offer solid brand equity recommendations for museums in order to improve and promote their services and art experiences in the most efficient manner.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The paper consists of three chapters. The first chapter is dedicated to the review of the extant research: definition customer-based brand equity. The second chapter represents the methodology of this research. Chosen factors and conceptual model are described and then followed by hypotheses development. The third chapter outlines findings of the measurement and structural model followed by discussion and implications of the study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The objectives stated in the paper are fully covered by the represented analysis. The author formulates the research problem (the research gap) based on the analysis of an extensive list of inter-disciplinary sources, mostly modern, and offers a distinct solution for the stated problem.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The chosen research method in a form of quantitative study was executed in a proper way. The analysis of the data gathered through a survey allows to make important conclusions about usage of customer-based brand assets to achieve effectiveness of branding of museums.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Scientific aspect of the thesis is represented by thorough analysis and interpretation of up-to-date theoretical sources and secondary data on the deep understanding of the topic and integrated approach to the analysis of the problems are demonstrated. The individual approach is shown by the author’s ability to clearly formulate and justify one’s own point of view and scientific thinking applied to solving research problems.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Managerial implications are clearly stated. The author offers recommendations for museums in order to improve and promote their services and art experiences using branding activities.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

As for the bibliography list, it looks representative as it includes various sources of publications. The articles and monographs were picked up in accordance with the topic and helped the author to make a theoretical overview of the current problem.

Originality of the text. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Eleonora Giudici «The Customer-Based Brand Equity for museums: the Manege Central Exhibition Hall» meets the requirements for master thesis, thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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